
Cod. Determ: DTMP62996 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 679/2022

pubblicata il 09/05/2022 Reg. del Settore n. 64 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs 50/2016, per la conclusione
di un accordo quadro con uno o più operatori economici (ai sensi dell'art.
54, comma 4, lettera a del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), per l'affidamento di
servizi  e  forniture  per  la  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  degli
automezzi  di  proprietà  del  comune  di  Cosenza  per  un  periodo  di  anni
quattro.  Liquidazione  fattura  alla  Ditta  TOP  DRIVE  SRL  per  sostituzione
della marmitta all'autoveicolo TOYOTA PRIUS 1.5 TG DA668MC. Lotto 1 -
CIG:  8543108BBC  -  CIG  derivato:  Z87359EC0D  -  Codice  Univoco  di
Ufficio: LIEGYW. 



Cod. Determ: DTMP62996 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   679/2022

pubblicata il 09/05/2022 Reg. del Settore n. 64 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

MASSIMO DE PAOLA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Procedura  aperta,  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.lgs  50/2016,  per  la  conclusione  di  un

accordo quadro con uno o più operatori economici (ai sensi dell'art. 54, comma 4, lettera
a  del  d.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.),  per  l'affidamento  di  servizi  e  forniture  per  la
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  degli  automezzi  di  proprietà  del  comune  di
Cosenza per un periodo di anni quattro. Liquidazione fattura alla Ditta TOP DRIVE SRL
per sostituzione della marmitta all'autoveicolo TOYOTA PRIUS 1.5 TG DA668MC. Lotto
1  -  CIG:  8543108BBC  -  CIG  derivato:  Z87359EC0D  -  Codice  Univoco  di  Ufficio:
LIEGYW. 

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
• Con Determinazione a contrarre R.G. n. 1817/2020 del 11/12/2020 è stata promossa la pubblicazione

di  una  procedura  aperta  per  la  conclusione  di  un  Accordo  Quadro  concluso  con  più  operatori
economici (ai sensi dell’art .54 comma 4 lettera a del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) per l’affidamento di
servizi  e  forniture  per  la  manutenzione  ordinaria  e straordinaria  (riparazione  meccanica,  elettrica,
carrozzeria,  soccorso  stradale,  fornitura,  montaggio  o  riparazione  e  operazioni  accessorie  di
pneumatici)  degli  automezzi di  proprietà del comune di Cosenza per un periodo di  anni  quattro,  con
aggiudicazione  in  base  al  criterio  del  minor  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  4,  del  Codice  dei
Contratti, nonché ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge 120/2020 di conversione del decreto-legge
16 luglio 2020, n. 76;

• L’importo complessivo del servizio oggetto di accordo quadro è stato stimato, per un quadriennio, in
€. 131.000,00, oltre ad IVA, (determinato sulla base della spesa storica già sostenuta per il medesimo
servizio);

• In data 18/12/2020 è stato pubblicato il relativo bando di procedura aperta all’Albo pretorio e sul sito
internet del Comune alla sezione Bandi e Concorsi, nonché sul sito del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti e, per estratto, sulla GURI.

• Alla  scadenza del  bando in  data  26/01/2021  è  pervenuta  una  sola  offerta  proposta  dalla  ditta  “TOP
DRIVE S.r.l.”,  con sede in via Ponte Crati  n.  23, Castiglione Cosentino (CS) - P.Iva 03301180786 -
pec: vendite.topdrivesrl@pec.it;

• Con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 352 del 19/03/2021 sono stati approvati i verbali di gara,
inerenti  la  procedura  aperta  per  l'affidamento  del  servizio  in  oggetto,  e  si  è  proceduto
all'aggiudicazione definitiva dell'appalto in oggetto in favore dell’impresa TOP DRIVE S.r.l. con sede
in  Via  Ponte  Crati  n.  23  –  Castiglione  Cosentino  (CS),  Partita  IVA:  03301180786,  PEC:
vendite.topdrivesrl@pec.it che ha offerto i seguenti ribassi sui prezzi posti a base di gara:

- Lotto n. 1 - a) ribasso percentuale sulla manodopera posto a base di gara e pari a 33 €/h = 24,23%;
 b)  percentuale  di  sconto  sui  prezzi  di  listino  dei  pezzi  di  ricambio  =  10,00%;  c)  percentuale  di



Cod. Determ: DTMP62996 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

sconto sui prezzi di listino degli pneumatici = 10,00%;
- Lotto n. 2 - a) ribasso percentuale sulla manodopera posto a base di gara e pari a 37 €/h = 32,43%;
 b)  percentuale  di  sconto  sui  prezzi  di  listino  dei  pezzi  di  ricambio  =  10,00%;  c)  percentuale  di
sconto sui prezzi di listino degli pneumatici = 10,00%;

• Con Determinazione Dirigenziale R.G. n.  481 del  13/04/2021 si  è  preso atto  delle  verifiche positive
effettuate nei confronti della ditta TOP DRIVE SRL (certificazione di regolarità fiscale, certificato del
Casellario  delle  Imprese  presso  la  banca  dati  dell’ANAC,  certificato  del  Casellario  Giudiziale,
certificato dell’Agenzia delle Entrate) e si è dato efficacia alla Determinazione Dirigenziale n. 352 del
19.03.2021 di aggiudicazione definitiva;

• Con Determinazione Dirigenziale R.G. 197 del 17.02.2022 è stato regolarmente impegnato l’importo
relativo all’annualità 2022, per il servizio di che trattasi, pari ad € 35.000,00 (comprensivo di IVA al
22%) sul capitolo di bilancio 591/0 del bilancio comunale IM n. 325/2022; 

CONSIDERATO CHE:
• Il Settore 7 - Infrastrutture - Piano Periferie - Cimiteri - Manutenzione - Impiantistica Sportiva - Reti

Idrica e Fognaria - Pubblica Illuminazione - Segnaletica Stradale,  che  ha  in  dotazione  l’autoveicolo
TOYOTA PRIUS 1.5  TG DA668MC,  ha  manifestato  la  necessità  di  sostituire  la  marmitta  non
funzionante  del  suddetto  autoveicolo  con  quella  integra  da  prelevare  dall’automezzo  comunale
TOYOTA PRIUS 1.5 TG DA667MC, per il quale è prevista la rottamazione;

• Su richiesta del Settore 8 Ambiente, la ditta TOP DRIVE S.r.l. ha trasmesso un analitico preventivo di
spesa  relativo  all’intervento  di  cui  sopra,  pervenuto  all’Ente  con  pec  Prot.  Gen.  n°  29941  del
18/03/2022 e allegato al presente atto.

VISTA  la  congruità  dei  prezzi  proposti  dalla  ditta,  si  è autorizzato  l’operatore  TOP  DRIVE  S.r.l.  a
procedere con la sostituzione della marmitta;

CONSIDERATO  CHE  la  ditta  TOP  DRIVE  S.r.l.  ha  eseguito  a  regola  d’arte  l’intervento  richiesto  e
consegnato l’autoveicolo TOYOTA PRIUS 1.5 TG DA668MC, perfettamente funzionante, al personale
del Settore 7 Infrastrutture;

VISTA  la  Fattura  n.  312/1,  emessa  dalla  ditta TOP  DRIVE  S.r.l.  in  data  22.03.2022  per  un  importo
complessivo  di  Euro  152,52,  di  cui  Euro  27,50  per  IVA  al  22%,  ed  Euro  125,02  di  imponibile  per
l’intervento effettuato sul suddetto autoveicolo, opportunamente attestata e vidimata;

PRESO ATTO della  regolarità  contributiva  del  sopra  citato  operatore  economico  affidatario,  così  come
desumibile dal DURC allegato.

CONSIDERATO  che  l’impresa  TOP  DRIVE  S.r.l.  con  sede  in  Via  Ponte  Crati  n.  23  -  Castiglione
Cosentino (CS), Partita IVA: 03301180786, ha trasmesso all'Ente la dichiarazione sostitutiva ai sensi del
D.RR. 445/2000 e della legge 136 del 13/08/2010 "Tracciabilità dei flussi Finanziari" indicando, ai fini dei
pagamenti,  gli  estremi identificativi  del  conto corrente dedicato nonché le  generalità  ed il  codice fiscale
delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente;

VISTO il Contratto di Accordo Quadro in essere Rep. n. 1390 del 14/05/2021;

VISTO il Codice CIG derivato: Z87359EC0D;

VISTO il Codice Unico di Ufficio: LIEGYW;

VISTE:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 22/12/2021 che ha approvato lo schema di Bilancio di
Previsione 2021/2023 e i relativi allegati;
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29/12/2021,  che  ha  approvato  il  Bilancio  di

Previsione stabilmente riequilibrato 2021/2023, ai sensi dell'art. 264 D.lgs. 267/2000;

Tanto premesso e considerato,



Cod. Determ: DTMP62996 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante del presente atto;
1. DI  LIQUIDARE  all’impresa  TOP  DRIVE  S.r.l.,  con  sede  in  Via  Ponte  Crati  n.  23  –  Castiglione

Cosentino  (CS),  Partita  IVA:  03301180786,  PEC:  vendite.topdrivesrl@pec.it,  la  Fattura  n.  312/1,
opportunamente attestata e vidimata, emessa dalla ditta TOP DRIVE S.r.l.  in data 22.03.2022 per un
importo  complessivo  di  Euro  152,52,  di  cui  Euro  27,50  per  IVA  al  22%,  (IVA  da  versare  dal
committente ai sensi dell’art.17-Ter D.P.R. 633/72), ed Euro 125,02 di imponibile per la sostituzione
della marmitta dell’autoveicolo TOYOTA PRIUS 1.5 TG DA668MC, in dotazione al Settore 7 -
Infrastrutture -  Piano Periferie -  Cimiteri  -  Manutenzione -  Impiantistica Sportiva -  Reti  Idrica e
Fognaria - Pubblica Illuminazione - Segnaletica Stradale,  da  accreditare  mediante  bonifico  bancario
sul  conto  corrente  dedicato, i  cui  estremi  sono  stati  espressamente  indicati nella  dichiarazione
sostitutiva  trasmessa  all'Ente  dalla  suddetta  ditta,  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n.  136/2010,
modificata  dal  decreto-legge  n.  187/2010,  convertito  in  legge  n.  217/2010,  al  fine  di  assicurare  la
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al su indicato appalto;

2. DI PRECISARE che:
- La relativa spesa di Euro 152,52 trova imputazione sul pertinente Capitolo di spesa  591/0, IM n.
325/2022, Esercizio Finanziario 2022 - giusta Determinazione Dirigenziale R.G. 197/2022;
-  Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  126  del  22/12/2021  è  stato  approvato  lo  schema  di
Bilancio di Previsione 2021/2023 e i relativi allegati;
-  Con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del 29/12/2021,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione stabilmente riequilibrato 2021/2023, ai sensi dell'art. 264 D.lgs. 267/2000.
- La documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet
comunale, in quanto contenenti dati sensibili di cui al D. Lgs.196/2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento
27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR (General Data Protection Regulation);

3. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;

4. DI INVIARE copia della presente al Settore 13° Programmazione Risorse Finanziarie - Bilancio -
Patrimonio - Società Partecipate, al Settore VIII – Ambiente e Decoro Urbano – Parco Auto e agli
Uffici interessati per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Cig Derivato
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc On Line
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei flussi finanziari



Cod. Determ: DTMP62996 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

4 - File PDF NON PUBBLICATO - Contratto di  Accordo Quadro
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Preventivo di Spesa
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura e relativo report di validazione

Il Direttore di Settore

Cosenza 03/05/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 05/05/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


